

GAL I SENTIERI DEL BUON VIVERE S.C.A.R.L

Bilancio di esercizio al 31-12-2020

Dati anagrafici	
Sede in	LAVIANO, LARGO PADRE PIO SNC
Codice Fiscale	04830490654
Numero Rea	SALERNO 396985
Capitale Sociale Euro	150.000 i.v.
Forma giuridica	Consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	949990
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2020	31-12-2019
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	-	19.847
Totale immobilizzazioni (B)	-	19.847
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	157.877	400.450
Totale crediti	157.877	400.450
IV - Disponibilità liquide	573.956	531.992
Totale attivo circolante (C)	731.833	932.442
Totale attivo	731.833	952.289
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	150.000	150.000
IV - Riserva legale	72	72
V - Riserve statutarie	72	72
VI - Altre riserve	581	578
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(9.416)	(9.240)
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	331	(176)
Totale patrimonio netto	141.640	141.306
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	14.318	8.317
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.845	39.035
Totale debiti	25.845	39.035
E) Ratei e risconti	550.030	763.631
Totale passivo	731.833	952.289

Conto economico

31-12-2020 31-12-2019

Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	193.753	233.285
altri	1	-
Totale altri ricavi e proventi	193.754	233.285
Totale valore della produzione	193.754	233.285
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-	1.037
7) per servizi	52.552	87.099
9) per il personale		
a) salari e stipendi	108.989	113.036
b) oneri sociali	25.467	25.374
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	6.020	5.881
c) trattamento di fine rapporto	6.020	5.881
Totale costi per il personale	140.476	144.291
14) oneri diversi di gestione	1.533	1.042
Totale costi della produzione	194.561	233.469
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(807)	(184)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	1.160	8
Totale proventi diversi dai precedenti	1.160	8
Totale altri proventi finanziari	1.160	8
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	22	-
Totale interessi e altri oneri finanziari	22	-
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.138	8
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	331	(176)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	331	(176)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2020

Nota integrativa, parte iniziale

Attività svolte

La società GRUPPO DI AZIONE LOCALE I SENTIERI DEL BUON VIVERE Società Consortile a responsabilità limitata è stata costituita il 24 maggio 2010 con atto del Notaio Stefano Perone Pacifico Rep.n. 121 e Racc.n.71; iscritta al Registro delle Imprese di Salerno in data 1 luglio 2010 al n. 04830490654 che rappresenta anche il codice fiscale.

Lo scopo sociale della società consortile è quello di svolgere l'attività di promozione dello sviluppo locale e non ha scopo di lucro. La promozione consiste nella risoluzione delle problematiche del territorio mediante un'attività di pianificazione, programmazione, progettazione e attuazione di azioni mirate alla risoluzione dei problemi legati ai territori rurali.

In particolare, la società consortile ha coordinato e attuato, per il periodo 2007/2013 la Strategia di Sviluppo Locale (SSL) I Sentieri del Buon Vivere, nel territorio di due STS, Antica Volce e Alburni, coinvolgendo tutti i comuni appartenenti (100% delle amministrazioni locali) alle due Comunità Montane presenti sul territorio, la comunità Montana Alburni e la Comunità Montana Tanagro Alto e Medio Sele (per un numero complessivo di 27 comuni), per una superficie territoriale di Km² 1060,1 e un totale di 67.108 abitanti. Nella successiva programmazione 2014/2020 nell'ambito del nuovo progetto hanno aderito alla Strategia di Sviluppo Locale "Comunità resilienti per uno sviluppo rurale sostenibile ed inclusivo nel territorio dei Sentieri del Buon Vivere" anche 10 comuni dell'Irpinia contigui e omogenei per una superficie di Km² 373,1 e un totale di 27.757 abitanti. (dati ISTAT 2011). Nel complesso il GAL per la programmazione 2014/2020 rappresenta un territorio abitato da circa 95.000 persone, su una superficie di poco più di 1.400 Km². Solo il 20% della popolazione risiede nei comuni appartenenti alla macroarea C "Aree rurali intermedie" mentre l'80% è concentrato nei comuni della macroarea D "Aree rurali con problemi di sviluppo". La densità abitativa media dei comuni in questione è di 69,19 ab./km.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

La Strategia di Sviluppo Locale (SSL) del GAL I Sentieri del Buon Vivere "Comunità resilienti per uno sviluppo rurale sostenibile ed inclusivo nel territorio dei Sentieri del Buon Vivere" nell'ambito della misura 19 del PSR Regione Campania sarà implementata attraverso 3 tipologie di intervento:

• **T.I. 19.2.1 Azioni per l'attuazione della strategia con le misure del PSR;**
Nel Corso del 2019 il GAL ha provveduto a:

- Pubblicazione dei bandi e a implementazione delle relative attività di animazione e divulgazione, per le seguenti Tipologie d'Intervento:

BANDO	DATA APERTURA E SCADENZA	DOTAZIONE FINANZIARIA BANDO	NUMERO DOMANDE DI SOSTEGNO
T.I. 3.1.1 - Sostegno alla (nuova) adesione a regimi di qualità.	dal 01/03/2019 al 07/08/2019;	€ 150.000,00.	n.5
T.I. 3.2.1 - Sostegno per attività di informazione e promozione, svolte da associazioni	dal 01/03/2019 al 07/08/2019	€ 70.000,00 .	n.1
T.I. 6.2.1 - Aiuto all'avviamento d'impresa per attività extra agricole nelle zone rurali (art. 19 del Reg. UE 1305/2013 paragrafo 1 lettera a) punto ii))	dal 01/03/2019 al 07/08/2019	€ 1.200.000,00	n.68 + n. 2 segnalazioni di anomalia
T.I. 4.4.2 - Creazione e/o ripristino e/o ampliamento di infrastrutture verdi e di elementi del paesaggio agrario Azione a Terrazzamenti e ciglionamenti	dal 01/05/2019 al 07/08/2019	€ 420.000,00	n.12
T.I. 6.4.1 - Creazione e sviluppo della diversificazione delle imprese agricole	dal 01/03/2019 al 07/08/2019	€ 840.000,00	n.34
		€ 1.110.000,00	n.17

T.I. 7.5.1 - Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative e turistiche su piccola scala	dal 01/03/2019 al 07/08/2019		
T.I. 16.3.1 - Cooperazione tra piccoli operatori per organizzare processi di lavoro in comune e condividere impianti e risorse, nonché per lo sviluppo/la commercializzazione del turismo	dal 01/03/2019 al 07/08/2019	€ 50.000,00	n. 0
T.I. 16.4.1 - Cooperazione orizzontale e verticale per creazione, sviluppo e promozione di filiere corte e mercati locali	dal 01/03/2019 al 07/08/2019	€ 90.000,00	n. 4
T.I. 16.1.1 - Sostegno per costituzione e funzionamento dei GO del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura Azione 1: sostegno per la costituzione e l'avvio dei Gruppi Operativi	dal 01/05/2019 al 07/08/2019	€ 30.000,00	n.0
T.I. 16.5.1 - Azioni congiunte per la mitigazione dei cambiamenti climatici e l'adattamento ad essi e per pratiche ambientali in corso	dal 01/05/2019 al 07/08/2019	€ 50.000,00	n. 0
T.I. 16.9.1-Agricoltura sociale, educazione alimentare, ambientale in aziende agricole, cooperazione con soggetti pubblici/privati	dal 01/05/2019 al 07/08/2019	€ 80.000,00	n. 1 + 1 segnalazione di anomalia

• **T.I. 19.3.1 Preparazione e realizzazione delle attività di cooperazione del gruppo di azione locale**

Relativamente ai progetti di cooperazione (T.I. 19.3.1), a seguito dell'avvenuta istruttoria delle domande di sostegno presentate, sono state ritirate dal GAL ISBV le seguenti DICA (cfr. tabelle seguenti):

- DICA del 15/07/2019, relativa al progetto RePerTur;
- DICA del 22/07/2019 relativa al progetto CREA-MED.
- DICA del 22/01/2020 relativa al progetto CAM-SENT

• **T.I. 19.4.1 Sostegno per i costi di gestione e animazione;**

per la presente tipologia il GAL ha proceduto:

- Aggiornamento di una LISTA RISTRETTA CUI AFFIDARE INCARICHI PER L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE GAL I SENTIERI DEL BUON VIVERE s.c.r.l. MISURA 19 PSR REGIONE CAMPANIA 2014-2020 (avviso pubblico di giugno 2020);
- Aggiornamento di un ELENCO DEGLI OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 36 DEL D. LGS. 50/16 PER L'ATTUAZIONE DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE DEL GAL (avviso pubblico di giugno 2020);
- Predisposizione della rendicontazione delle spese relative AL SALDO ANNO 2019 per un totale di € 26.353,76 (importo max rendicontabile in quanto sommato alle rendicontazioni precedenti e all'anticipazione corrisponde al 90% dell'importo richiedibile) così ripartito:
 - Gestione: € 13.961,73
 - Animazione: € 12.392,02 .

Incontri Territoriali:

Contestualmente all'apertura del bando relativo alla Tipologia d'Intervento 16.1.1. azione 2 "Sostegno per costituzione e funzionamento dei GO del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura - Azione 2: Sostegno ai Progetti Operativi d'Innovazione (POI), il GAL ISBV ha organizzato e realizzato, nel bimestre gennaio/febbraio 2020, 3 incontri territoriali finalizzati alla presentazione e divulgazione delle informazioni relative al bando ed alle modalità di candidatura di progetti a valere su di esso. Inoltre, al fine di accompagnare il processo di costituzione e riconoscimento regionale del Distretto Rurale del Buon Vivere: Cibo, Acqua e Salute – DIRAS, ha organizzato una serie di incontri pubblici, in programma nei giorni 1, 2 e 7 settembre 2020, presso la sede operativa sita in Colliano (SA), c/o Loc. Isca – Area PIP.

Eventi esterni:

Il GAL ISBV, oltre agli incontri organizzati e realizzati nel periodo concomitante all'apertura dei bandi di finanziamento a valere sulla SSL 2014/2020, aventi ad oggetto la trattazione specifica delle diverse tipologie d'intervento attivate, ha inteso sostenere e promuovere le filiere ed i sistemi produttivi locali, le forme di turismo rurale, e le occasioni di aggregazione per lo sviluppo di una comunità resiliente, mediante la collaborazione e partecipazione alle seguenti manifestazioni, i cui obiettivi risultano coerenti con quanto perseguito attraverso la Strategia di Sviluppo 2014/2020:

1. 13 Gennaio 2020, TUVANAC, Colliano (SA)
2. 18 Febbraio 2020, CANESTRUM CASEI, Colliano (SA)
3. 12 Settembre 2020, PROBUON/OLIVEHEALTH, Colliano (SA)

Gli incontri, come testimoniano i report fotografici ed i fogli firme (raccolti e custoditi dal GAL ISBV, ma non allegati alla presente, nel rispetto delle disposizioni legislative in materia di privacy), hanno registrato, in media, una cospicua partecipazione (circa 15/20 persone per ogni incontro) e si sono sempre tenuti nel massimo rispetto delle disposizioni di distanziamento sociale ai fini del contenimento dell'emergenza sanitaria in corso.

Funzionali allo scopo dell'animazione, fortemente limitata dalle disposizioni volte a favorire il distanziamento sociale ai fini del contenimento dell'emergenza sanitaria da Covid-19, sono stati anche i canali di comunicazione digitale, principalmente il sito web e la pagina Facebook, come testimoniano i dati e le statistiche ad essi relativi. Nel corso del 2020 il sito www.sentieridelbuonvivere.it ha mantenuto un flusso di visite costante con un'utenza media stabile superiore alle 1000 unità, e di queste, circa il 75% è rappresentato da nuovi visitatori, indicatore questo che, rapportato alla capacità di attirare nuovi visitatori e nuovo pubblico, restituisce valori più che positivi.

La pagina Facebook, il principale social media utilizzato dal GAL ISBV, conta oltre 1000 followers, e la copertura dei post, in alcuni casi, ha raggiunto oltre 4000 utenti.

L'adozione di forme di comunicazione più vicine al proprio pubblico, sia per il taglio editoriale che per la scelta dei contenuti pubblicati (Le dirette facebook degli eventi, le video-interviste di #comunitàresilienti, ecc) ha contribuito a riavvicinare il GAL alla comunità, ed i numeri lo testimoniano: +353% di visite nel solo mese di dicembre 2020.

Criteri di formazione

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2020 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto delle disposizioni dettate dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile. IL BILANCIO è REDATTO IN FORMA ABBREVIATA AI SENSI ART.2435 BIS CC. A completamento della doverosa informazione si precisa, in questa sede, che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquisite e/o alienate dalla società nel corso dell'esercizio anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona. Vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie per una migliore rappresentazione dei fatti intercorsi nell'ultimo esercizio.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nell'esercizio chiuso al 31/12/2020 non si discostano da quelli utilizzati per la redazione del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei principi medesimi.

Il bilancio è stato predisposto nel rispetto delle norme vigenti: i criteri di valutazione adottati sono conformi sia alle disposizioni del Codice Civile che ai Principi Contabili elaborati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e Ragionieri.

La valutazione delle voci è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Gli utili sono stati inclusi solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente.

Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci del bilancio sono stati valutati separatamente. Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente sono stati classificati tra le immobilizzazioni.

Deroghe

Nel presente esercizio non sono state operate deroghe ai criteri di valutazione previsti dalla legislazione sul bilancio di esercizio. I criteri adottati in sede di valutazione delle principali voci sono di seguito riportati secondo l'ordine di esposizione in bilancio. I valori sono espressi in euro.

Un elemento peculiare che si mette sempre in evidenza è che la società nasce per gestire e ricevere fondi comunitari, non avendo alcun scopo di lucro; non presta alcun servizio e/o attività commerciale e/o economica che sia a pagamento e, quindi, non vi è alcuna fonte di incasso di un qualche corrispettivo; pertanto, l'ammontare dell' IVA corrisposto ai fornitori è da considerarsi un costo tant'è che viene ricompresa nel finanziamento ricevuto e non genera alcun credito nei confronti dell'erario. Nel bilancio, pertanto non compaiono le poste dell'IVA a credito o dell'IVA a debito, tra l'altro la società non ha partita IVA attiva.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	19.847	19.847
Valore di bilancio	19.847	19.847
Variazioni nell'esercizio		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	19.847	19.847
Totale variazioni	(19.847)	(19.847)

Operazioni di locazione finanziaria

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

La società non ha in essere contratti di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

La società non ha partecipazioni

Attivo circolante

Rimanenze

Non sono presenti valori contabili a fine esercizio.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella sono elencati i crediti in essere alla chiusura dell'esercizio nei confronti dei terzi e suddivisi secondo la loro scadenza.

In realtà, i crediti sono fondamentalmente legati al nuovo progetto approvato da parte della Regione Campania.

Nello specifico i costi riguardano la Misura 19.4.1 riguardanti le spese realizzate a partire dal mese di giugno 2016 e sino al 31-12-2020. L'importo del credito residuo è di euro 154.116,29 al netto del contributo già erogato ed incassato nell'esercizio 2018 come anticipazione assistita da fideiussione e di quanto incassato con le rendicontazioni perfezionate con la Regione Campania con accrediti a maggio 2019 ed a settembre 2020. I predetti incassi generano le rilevanti giacenze liquide presenti sul conto corrente dedicato.

Sono presenti crediti per note credito da ricevere per euro 2.964,60 riguarda un credito per nota credito da ricevere che si storna completamente con il debito verso il medesimo fornitore presente in bilancio ormai da diversi anni; inoltre, sono presenti piccoli crediti tributari.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	350	387	737	737
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	400.100	(242.960)	157.140	157.140
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	400.450	(242.573)	157.877	157.877

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al valore di presumibile realizzo dei crediti non è variato.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	737	737
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	157.140	157.140
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	157.877	157.877

Come già detto trattasi di crediti vs la Regione Campania per euro 154.116,29 al netto del contributo già incassato nel 2018 a seguito della richiesta di anticipo con la polizza fideiussoria nonché di quanto incassato con le rendicontazioni perfezionate con la Regione Campania nel 2019 e 2020; euro 736,73 di crediti tributari; oltre al credito per nota credito da ricevere di euro 2.964,60.

Disponibilità liquide

I valori presenti sono rappresentati dalla giacenze sui conti correnti bancari attivi per euro 573.904,13 e dalle disponibilità di cassa per euro 51,78.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	531.940	41.964	573.904
Denaro e altri valori in cassa	52	0	52
Totale disponibilità liquide	531.992	41.964	573.956

Criteri di valutazione

I depositi bancari e postali sono stati iscritti in bilancio al valore di presumibile realizzo;

Il denaro ed i valori bollati sono stati iscritti al valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei ed i risconti misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

A fine esercizio non sono più presenti valori in merito.

Criteri di valutazione

I ratei ed i risconti sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Nella tabella seguente si specifica la composizione del patrimonio netto ed i movimenti intervenuti nelle singole poste.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		
Capitale	150.000	0	0	0	0	0		150.000
Riserva legale	72	0	0	0	0	0		72
Riserve statutarie	72	0	0	0	0	0		72
Altre riserve								
Riserva straordinaria	580	0	0	0	0	0		580
Varie altre riserve	(2)	-	-	3	-	-		1
Totale altre riserve	578	-	-	3	-	-		581
Utili (perdite) portati a nuovo	(9.240)	-	-	-	176	-		(9.416)
Utile (perdita) dell'esercizio	(176)	-	-	176	-	-	331	331
Totale patrimonio netto	141.306	-	-	179	176	-	331	141.640

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
	1
Totale	1

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo
Capitale	150.000
Riserva legale	72
Riserve statutarie	72
Altre riserve	
Riserva straordinaria	580
Varie altre riserve	1
Totale altre riserve	581
Totale	150.725

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altreriserve

Descrizione	Importo
	1
Totale	1

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2020 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti :

Sono presenti dei valori contabili al 31.12.2020, che riguardano le quote di TFR maturare nell'esercizio nell'intero periodo di assunzione e non liquidate ancora ai dipendenti.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	8.317
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	6.020
Altre variazioni	(19)
Totale variazioni	6.001
Valore di fine esercizio	14.318

Debiti

I debiti verso fornitori ripresentano:

1) il fornitore dell'esercizio 2015 di cui si attende la nota credito; fornitore partner operativo nel progetto cooperazione che non ha ultimato la prestazione in argomento che pertanto non è dovuta per l'intero importo di euro 2.964,60. Purtroppo, si sono ancora protratti per tutto il 2020 i problemi operativi e gestionali del medesimo partner che hanno bloccato tutte le attività del fornitore che non è riuscito a svolgere alcun attività e pare che sia sempre in procinto di scioglimento.

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso banche	50	(50)	-	-
Debiti verso fornitori	15.530	(2.209)	13.321	13.321
Debiti tributari	5.778	(2.265)	3.513	3.513
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.528	(4.616)	3.912	3.912
Altri debiti	9.149	(4.050)	5.099	5.099
Totale debiti	39.035	(13.190)	25.845	25.845

Criteri di valutazione

In continuità con l'esercizio precedente il criterio di valutazione in base al loro valore nominale non è variato.

Debiti verso fornitori

I "Debiti verso fornitori" sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Debiti tributari

La voce "Debiti tributari" PRESENTA UN VALORE CONTABILE di FINE ESERCIZIO di euro 3.505,47, rappresentati da ritenute sui dipendenti per euro 2.456,34 e ritenute verso lavoro autonomo per euro 1.040,00 da pagare entro il 16 gennaio.

Debiti previdenziali per euro 3.912,00 da pagare entro il 16 gennaio.

Debiti verso dipendenti per euro 5.099,00 saldo paghe mese di dicembre 2020 al netto degli acconti del mese già pagati.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Italia	Totale
Debiti verso fornitori	13.321	13.321
Debiti tributari	3.513	3.513
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	3.912	3.912
Altri debiti	5.099	5.099
Debiti	25.845	25.845

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Ammontare	25.845	25.845

Ratei e risconti passivi

I ratei ed i risconti misurano i proventi e gli oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Nella seguente tabella è prospettata la composizione dei ratei e risconti più rilevanti.

Al 31.12.2020 sono presenti per il valore residuo di euro 550.030 al netto dei costi conto esercizio per gli anni 2016, 2017, 2018, 2019 e 2020 che rientrano nel contributo complessivo conto gestione della misura 19.4.1.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	763.631	(213.601)	550.030
Totale ratei e risconti passivi	763.631	(213.601)	550.030

Criteri di valutazione

I ratei ed i risconti sono stati valutati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

IL VALORE DELLA PRODUZIONE è RAPPRESENTATO DAL SOLO CONTRIBUTO CONTO ESERCIZIO IMPUTABILE ALL'ESERCIZIO ECONOMICO 2020 RELATIVO AI COSTI DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO AMMISSIBILI ALLE AGEVOLAZIONI AI SENSI DELLA MISURA 19.4.1 .

Fatti rilevanti di gestione

Di seguito si espongono i fatti più rilevanti che hanno determinato variazioni al valore della produzione: Come noto il valore della produzione della società è dato esclusivamente dai contributi conto gestione /esercizio ricevuti sui vari progetti presentati alla Regione Campania.

COME NOTO LA SOCIETA' NON SVOLGE ALCUNA ATTIVITA' PRODUTTIVA DI VENDITA DI BENI E SERVIZI E/O PRESTAZIONI.

L'UNICA FONTE DI RICAVI PER LA COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE E' RAPPRESENTATA DAI CONTRIBUTI CONTO GESTIONE RILEVATI NELLA VOCE ALTRI RICAVI.

Altri ricavi e proventi (contributo in conto esercizio)

Nel bilancio di questo esercizio sono stati inseriti i proventi in conto esercizio a copertura dei costi d'esercizio ammissibili alle agevolazioni di cui alla Misura 19.4.1 a valere sul *Programma di Sviluppo Rurale Campania 2014/2020 Misura 19 "Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo"* per l'importo di euro 193.753,27.

Costi della produzione

Compensi amministratori e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

Gli amministratori come noto non percepiscono alcun compenso per il loro ufficio.

Per quanto riguarda il Collegio Sindacale viene riportato il costo di competenza dell'esercizio.

Composizione e commento delle materie prime, sussidiarie e merci

Non sono presenti costi in bilancio per tali voci contabili.

Salari e stipendi

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Proventi e oneri finanziari

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sono presenti valori contabile in merito.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Al 31.12.2020 la società consortile ha come personale in carico solo n.4 unità : La Coordinatrice, il RAF, 1 addetta alla segreteria ed 1 addetta alle attività di animazione. Nel corso dell'esercizio ci sono stati anche delle collaborazioni occasionali e temporanee di breve durata per specifiche finalità progettuali.

Il valore riportato in bilancio rappresenta i costi sostenuti nell'esercizio fino alla data del 31 dicembre 2020 con tutti gli oneri di competenza.

	Numero medio
Impiegati	4.00
Totale Dipendenti	4.00

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del Collegio sindacale.

Gli amministratori come noto non percepiscono alcun compenso per il loro ufficio.

Per quanto riguarda il Collegio dei Revisori viene riportato l'importo di competenza e pagato nell'esercizio.

	Sindaci
Compensi	8.169

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Impegni

Non sono presenti impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale.

Garanzie

Le garanzie non risultanti dallo Stato patrimoniale comprendono le garanzie prestate dalla società, ossia garanzie rilasciate dalla società con riferimento a un'obbligazione propria o altrui.

Non sono presenti fidejussioni emesse non risultanti dallo Stato patrimoniale.

FIDEJUSSIONI RICEVUTE

Si evidenziano a seguire, per completezza di esposizione, le fidejussioni ricevute da terzi:

Fideiussione ricevuta da UNIPOLSAI - Assicurazioni S.p.A. per anticipazione 50% (pari ad € 638.098,86) del contributo spettante di cui al DICA n.20170684658 del 18.10.2017 Misura 19.4 della Regione Campania per l'importo totale di € 1.276.198.

Nota integrativa, parte finale

Si evidenzia che anche per questo bilancio d'esercizio è possibile il ricorso al maggior termine per l'approvazione del bilancio in virtù delle proroghe intervenute per disposizioni legislative straordinarie a seguito dell'emergenza sanitaria COVID 19.

Anche la speciale procedura di approvazione del bilancio d'esercizio al 31.12.2020 è connessa alle disposizioni normative correlate all'emergenza sanitaria COVID 19, procedimento di approvazione anch'esso previsto da normativa straordinaria prodotta dal legislator per necessarie esigenze di distanziamento sociale.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

LAVIANO li 31/12/2020 Presidente del Consiglio di Amministrazione: NICOLA PARISI

Io sottoscritto Parisi Nicola in qualità di Legale Rappresentante della suddetta società, dichiaro – ai sensi e per gli effetti dell'art.47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art.76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci – la presente copia informatica conforme all'originale trascritto e sottoscritto nell'apposito libro contabile conservato agli atti della società e regolarmente bollato ai sensi di legge."

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Salerno autorizzata con Prot. n° 14811 del 05/11/2001

Gruppo di Azione Locale I Sentieri del Buon Vivere Scarl

Il Presidente del C.d.A.

dott. Nicola Parisi

Dichiarazione di conformità del bilancio

Io sottoscritto Parisi Nicola in qualità di Legale Rappresentante della suddetta società, dichiaro – ai sensi e per gli effetti dell'art.47 del D.P.R. 445/2000 e consapevole delle responsabilità penali di cui all'art.76 del medesimo D.P.R. 445/2000 per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci – la presente copia informatica conforme all'originale trascritto e sottoscritto nell'apposito libro contabile conservato agli atti della società e regolarmente bollato ai sensi di legge."

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Salerno autorizzata con Prot. n° 14811 del 05/11/2001

Gruppo di Azione Locale I Sentieri del Buon Vivere Scarl

Il Presidente del C.d.A.

dott. Nicola Parisi